
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ^

г. Краснодар

Об учреждении знака 
«Почетный доброволец (волонтер) Кубани»

В целях повышения общественного признания и популяризации 
добровольческого (волонтерского) движения на территории Краснодарского края 
п о с т а н о в л я ю :

1. Учредить знак «Почетный доброволец (волонтер) Кубани».
2. Утвердить:
1) Положение о знаке «Почетный доброволец (волонтер) Кубани» 

(приложение 1);
2) описание и эскиз знака «Почетный доброволец (волонтер) Кубани» 

(приложение 2);
3) описание и эскиз удостоверения к знаку «Почетный доброволец 

(волонтер) Кубани» (приложение 3);
4) описание и эскиз значка для ежедневного ношения к знаку «Почетный 

доброволец (волонтер) Кубани» (приложение 4).
3. Министерству образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края (Воробьева Е.В.) расходы, связанные с изготовлением 
удостоверений, знаков «Почетный доброволец (волонтер) Кубани», футляров 
к ним и значков для ежедневного ношения, осуществлять за счет средств краевого 
бюджета, предусмотренных в бюджетной смете на обеспечение деятельности 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края.

4. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления 
на официальном сайте администрации Краснодарского края 
в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и направление 
на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
Минькову А. А.

6. Постановление вступает в силу со дня ег# официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края /«у

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края 
от ^  OS. JWJ/l №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о знаке «Почетный доброволец (волонтер) Кубани»

1. Знак «Почетный доброволец (волонтер) Кубани» (далее -  Знак) является 
формой поощрения граждан, имеющих опыт добровольческой (волонтерской) 
деятельности на территории Краснодарского края не менее трех лет, 
отличившихся активным участием в развитии добровольческого (волонтерского) 
движения на территории Краснодарского края, имеющих достижения и 
внедривших инновации в сфере организации добровольческой (волонтерской) 
деятельности, участвующих в вовлечении в добровольческую (волонтерскую) 
деятельность ранее не участвовавших в добровольческой (волонтерской) 
деятельности граждан, в передаче опыта добровольческой (волонтерской) 
деятельности посредством проведения образовательных, просветительских, 
консультационных мероприятий, в наставнической деятельности.

2. По решению главы администрации (губернатора) Краснодарского края за 
большие заслуги в развитии добровольческой (волонтерской) деятельности на 
территории Краснодарского края Знаком награждаются граждане при наличии 
опыта добровольческой (волонтерской) деятельности менее трех лет.

3. Ходатайства о награждении Знаком подаются руководителями 
(заместителями руководителей) ресурсного центра добровольчества 
(волонтерства) Краснодарского края, волонтерских центров, образовательных 
организаций, общественных организаций и иных организаций, осуществляющих 
добровольческую (волонтерскую) деятельность на территории Краснодарского 
края.

4. При внесении предложений о награждении Знаком в администрацию 
Краснодарского края представляются следующие документы:

ходатайство о награждении Знаком на имя главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края;

анкета по форме согласно приложению к настоящему Положению;
справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданная 
в порядке и по форме, установленным Министерством внутренних дел Российской 
Федерации.

Ходатайство о награждении Знаком, а также все документы, указанные 
в настоящем пункте, представляются за 2 месяца до предполагаемого 
награждения.

5. Представление наградных материалов осуществляется с соблюдением 
требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных».



2
6. Рассмотрение вопросов, связанных с награждением Знаком, производится 

коллегией министерства образования, науки молодежной политики 
Краснодарского края (далее -  Коллегия) с учетом настоящего Положения.

7. Наградные материалы, представленные не в полном объеме, с 
нарушениями требований, установленных к их оформлению, рассмотрению не 
подлежат.

8. Знаком не могут быть награждены лица, имеющие неснятую или 
непогашенную судимость, а также в отношении которых осуществляется 
уголовное преследование.

9. Министерство образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края при положительном решении Коллегии готовит проект 
постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края о 
награждении Знаком.

10. Проект постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края о награждении Знаком вносит заместитель главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края, курирующий социальную 
политику.

11. Награжденным вручается Знак с удостоверением установленного 
образца и значок для ежедневного ношения. Знак вместе с удостоверением 
упаковываются в футляр с ложементами под нагрудный знак и удостоверение, 
соответствующие описанию согласно приложениям 2 -  4 к постановлению главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края «Об учреждении знака 
«Почетный доброволец (волонтер) Кубани».

12. Вручение Знака производится главой администрации (губернатором) 
Краснодарского края или по его поручению иными лицами в торжественной 
обстановке.

13. Дубликат утерянного Знака не выдается. В случае утраты удостоверения 
к Знаку в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда 
не было возможности предотвратить утрату, по заявлению награжденного с 
описанием причин утраты выдается дубликат удостоверения.

14. Знак носится на правой стороне груди и располагается ниже 
государственных, ведомственных наград Российской Федерации и наград 
субъектов Российской Федерации.

15. Повторное награждение Знаком не допускается.
16. Учет лиц, которые награждены Знаком, хранение Знаков и бланков 

удостоверений к ним, значков для ежедневного ношения, осуществляет 
министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края.

Министр образования, науки
и молодежной политики
Краснодарского края Е.В. Воробьева



Приложение 
к Положению о знаке 
«Почетный доброволец 
(волонтер) Кубани»

АНКЕТА 
для награждения знаком 

«Почетный доброволец (волонтер) Кубани»

1. Фамилия,__________________________________________________________
имя, отчество________________________________________________________
2. Членство в организации, осуществляющей добровольческую (волонтерскую) 
деятельность__________________________________________________________

наименование организации с указанием организационно-правовой формы

3. Опыт добровольческой (волонтерской) деятельности

дата вступления в организацию
4. Дата рождения___________________________________

число, месяц, год
5. Место рождения__________________________________

субъект РФ, муниципальное образование

6. Домашний адрес____________________________________________________
индекс, населенный пункт, улица, дом, квартира

7. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого 
к награждению знаком «Почетный доброволец (волонтер) Кубани» (не более 
1 стр.):_______________________________________________________________

Должность лица, 
ходатайствующего о поощрении

Ф.И.О.
МП (при наличии)

«_» ___________ 20__Г. ________________________________
подпись

Министр образования, науки
и молодежной политики
Краснодарского края ^  Е.В. Воробьева



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края
от

ОПИСАНИЕ И ЭСКИЗ 
знака «Почетный доброволец (волонтер) Кубани»

Знак «Почетный доброволец (волонтер) Кубани» (далее -  Знак) 
изготавливается из медно-никелевого сплава золотого цвета 
и имеет форму правильного круга диаметром 30 мм с выпуклым краем.

На лицевой стороне Знака, в верхней части медали, полукругом 
расположена рельефная надпись «ПОЧЕТНЫЙ ДОБРОВОЛЕЦ (ВОЛОНТЕР) 
КУБАНИ» прописными буквами с использованием шрифта Days Regular.

В центральной части располагается сердце (символ добра, открытости, 
желания помогать), состоящее из элементов:

солнце -  как символ жизни, света и тепла, который несут добровольцы 
(волонтеры);

горы -  как символ постоянства, прочности, уверенности и нерушимости 
образа добровольца (волонтера);

море -  как символ бескрайности и разноплановости могучей силы 
и энергии добровольческого (волонтерского) движения.

На оборотной стороне Знака -  герб Краснодарского края в одноцветном 
варианте.

Колодка представляет собой прямоугольник из металла в золотистой 
рамке шириной 1 мм, залитой эмалью горизонтальных трехцветных полосок 
(верхняя -  синего цвета, посередине -  малинового цвета, снизу -  зеленого 
цвета, в соотношении 1:2:1).

На колодке горизонтальные полоски трех цветов шириной 25 мм, 
высотой 16 мм. На оборотной стороне колодки -  безопасное булавочное 
крепление.

Министр образования, науки
и молодежной политики
Краснодарского края Е.В. Воробьева



Приложение 3

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края
ОТ №  j n

ОПИСАНИЕ И ЭСКИЗ
удостоверения к знаку 

«Почетный доброволец (волонтер) Кубани»

Бланк удостоверения к знаку «Почетный доброволец (волонтер) Кубани» 
(далее -  Удостоверение) имеет размер 152 мм х 106 мм в развернутом виде 
и 76 мм х 106 мм в сложенном виде и состоит из обрезной обложки, 
приклеенных к ней форзацев и бумажных страниц. Форзацы и страницы, 
изготовленные из специальной бумаги, сшиты по всей длине корешка белой 
нитью и запечатаны фоновой сеткой светло-зеленого цвета.

Обложка бланка Удостоверения изготавливается из переплетного 
материала на тканевой основе бордового цвета. На лицевой стороне обложки, 
в центре верхней части, нанесено изображение герба Краснодарского края. Под 
ним -  надпись в четыре строки «УДОСТОВЕРЕНИЕ / К 
ЗНАКУ / «ПОЧЕТНЫЙ ДОБРОВОЛЕЦ / (ВОЛОНТЕР) КУБАНИ» (высота 
букв не менее 3 мм). Изображение герба Краснодарского края и надпись 
выполняются шелкографией золотистого цвета.

На титульной странице вкладыша Удостоверения изображен герб 
Краснодарского края в одноцветном варианте и надписи в две строки 
«Российская Федерация / Краснодарский край» (высота букв не менее 2 мм), 
под ними -  надпись в три строки «УДОСТОВЕРЕНИЕ / к знаку «Почетный / 
доброволец (волонтер) Кубани» (высота букв не менее 3 мм).

На другой странице вкладыша Удостоверения, предназначенной для 
размещения персональных данных награжденного, посередине -  три линии с 
подстрочными надписями «фамилия», «имя», «отчество».

На странице 3 бланка Удостоверения, вверху, нанесена надпись 
«Награжден(а)» (высота букв не менее 2 мм), ниже -  надпись в три строки 
«ЗНАКОМ / «Почетный доброволец / (волонтер) Кубани» (высота букв не 
менее 3 мм). Ниже -  надпись курсивом в две строки «Елава администрации 
(губернатор) / Краснодарского края» и надпись «МП» (высота букв не менее 
2 мм). В нижней части бланка Удостоверения, по правому краю, расположена 
надпись в две строки «Постановление главы администрации / (губернатора) 
Краснодарского края» и надписи «дата» и «номер» (высота букв не менее 
2 мм).



Образец лицевой и внутренней сторон обложки 
бланка удостоверения к знаку 

«Почетный доброволец (волонтер) Кубани»

УДОСТОВЕРЕНИЕ

к  з н а к у  
« П О Ч Е Т Н Ы Й  Д О Б Р О В О Л Е Н  

(В О Л О Н Т Е Р )  Ц У Б Я Н И »

Образец внутренних сторон удостоверения к знаку 
«Почетный доброволец (волонтер) Кубани»

ф
Российская Федерация • 

Краснодарский край

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
к знаку «Почетный 

доброволец (волонтер) Кубани»

Награждается

ЗНАКОМ

«Почетный доброволец 
(волонтер) Кубани»

Постаю ыеюе тш еш осоктреак*. 
Оубервнорв) Крагкгортаго кри

Министр образования, науки
и молодежной политики
Краснодарского края х Е.В. Воробьева



Приложение 4

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края 
от .37.0.CJLOJ.1 № l i t

ОПИСАНИЕ И ЭСКИЗ
значка для ежедневного ношения к знаку 

«Почетный доброволец (волонтер) Кубани»

Значок для ежедневного ношения к знаку «Почетный доброволец 
(волонтер) Кубани» (далее -  Значок) изготавливается из медно-никелевого 
сплава серебряного и золотого цвета и имеет форму правильного круга 
диаметром 15 мм с выпуклым краем.

На лицевой стороне Значка, в верхней части медали, полукругом 
расположена рельефная надпись «ПОЧЕТНЫЙ ДОБРОВОЛЕЦ (ВОЛОНТЕР) 
КУБАНИ» прописными буквами с использованием шрифта Days Regular. 
В центральной части располагается сердце (символ доброты), состоящее из 
элементов: солнца, а также гор и моря (географических объектов,
присутствующих на территории Краснодарского края).

На оборотной стороне Значок имеет зажим в виде цанги-бабочки 
для прикрепления его к одежде.

У^опви *о.

Министр образования, науки
и молодежной политики
Краснодарского края Е.В. Воробьева


